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Guadalajara, Jalisco. A lunes 19 de agosto 2024 

 

Oficio: CGECDE/UT/0484/2024 

Expediente Interno: UT/CGECDE/EXP.INT/0345/2024/CONCURRENTE 

Folio de la solicitud: 142042024000329 y acumulados 

Sentido de respuesta: Negativa 

 

Unidad de Transparencia de la Coordinación General  

Estratégica de Crecimiento y Desarrollo Económico  

 

Ciudadano Solicitante  

P R E S E N T E: 

 

Por medio del presente me es grato enviarle un cordial saludo, ocasión que aprovecho 

para dar respuesta, a sus solicitudes de información recibidas el día 7 y 8 de agosto 

del año en curso, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia mediante: 

 La Coordinación General Estratégica de Crecimiento y Desarrollo 

Económico con folio 142042024000329, 142042024000331, 

142042024000334, 142042024000335, 142042024000336 y 

142042024000337.  

 Fideicomiso de la Alianza para el Campo en el Estado de Jalisco, 

generándose el número de folio 140296224000014, 140296224000015, 

140296224000018¸ 140296224000019, 140296224000020 y 

140296224000021. 

 Fondo de Garantía Agropecuaria de Jalisco (FIFOJAL), generándose el 

número de folio 141313624000012, 141313624000013, 141313624000015, 

141313624000016, 141313624000017 y 141313624000018.  

 Fideicomiso para Coberturas de Precios del Maíz del Estado de Jalisco, 

generándose el número de folio 142569724000009, 142569724000010, 

142569724000013, 142569724000014, 142569724000015 y 

142569724000016.  

 Fideicomiso de Turismo de los Municipios del Interior del Estado de 

Jalisco, generándose el número de folio 141295624000017, 

141295624000018, 141295624000021, 14129562400022, 

141295624000023, 141295624000024.  

 Fideicomiso de Turismo de la Zona Metropolitana de Guadalajara, 

generándose el número de folio 141295524000018, 141295524000019, 

141295524000022, 141295524000023, 141295524000024 y 

141295524000025. 

 Fideicomiso Fideicomiso Fondo Impulso Jalisco con folios 

142898724000011, 142898724000012, 142898724000015, 

142898724000016, 142898724000017 y 142898724000018. 

 

Que versan en igualdad la siguiente petición: 

 

Solicito de todos los sujetos obligados 

del estado de JALISCO, la siguiente información: 

1) Si dentro de su dependencia se cuenta con el puesto de Criminólogo o 

Criminóloga. 

2) Tienen perfil y/o descriptivo del puesto de Criminólogo o Criminóloga (de ser 

afirmativa su respuesta, me proporcione el perfil del citado puesto, documento 

electrónico o liga oficial para consultarlo). 

3) ¿Cuáles son las funciones y/o actividades de un Criminólogo o Criminóloga 

en su dependencia? 

4) ¿Cuáles son los requisitos para ocupar el puesto de Criminólogo o 

Criminóloga? 

5) ¿Cuenta con personal que tienen el perfil de Criminólogo o Criminóloga, 

desempeñando algún otro puesto? De ser afirmativa su respuesta, ¿qué puesto 

están desempeñando y cuáles son sus funciones? 
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6) ¿Cuenta con vacantes de empleo, así como los requisitos para un Criminólogo 

y/o Criminóloga? 

7) Nombre de la dependencia que emite la respuesta (información) y domicilio 

oficial. 

8) Nombre y cargo de la persona que proporciona la información y/o la respuesta. 

 

Resulta importante señalar que sus folios han sido acumulados, por economía 

procesal y cumplir con los requisitos indispensables, respecto de ser el mismo 

ciudadano recurrente, así como el mismo correo electrónico registrado para 

notificación y revisar los cuestionamientos realizados en ellas, lo anterior, atendiendo 

al artículo 93 de la Ley de Procedimiento Administrativo del Estado de Jalisco de 

aplicación supletoria según la fracción I del artículo 7 de la Ley de Transparencia 

y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios; así 

como por el lineamiento Quincuagésimo cuarto de los lineamientos para la 

implementación y Operación de la Plataforma Nacional de Transparencia, conforme al 

acuerdo CONAIP/SNT/ACUERDO/EXT13/04/2016-06. 

 

Con la finalidad de atenderle nos permitimos señalar lo siguiente:  

 

PRIMERO. Que con fecha 01 de enero de 2019 se publicó en el Periódico Oficial “El 

Estado de Jalisco” el Reglamento de Transparencia, Acceso a la Información 

Pública y Protección de Datos Personales de la Administración Pública 

Centralizada del Estado de Jalisco, mismo que en su artículo 13, fracción tercera 

señala a la Unidad de Transparencia de la Coordinación General Estratégica de 

Crecimiento y Desarrollo Económico como la entidad que atenderá los asuntos 

relacionados con las secretarías agrupadas a esta, a saber: 

 

1) Secretaría de Desarrollo Económico 

2) Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural 

3) Secretaría de Turismo 

4) Secretaría de Trabajo y Previsión Social 

5) Secretaría de Innovación, Ciencia y Tecnología 

 

SEGUNDO: Estableciéndose el hecho de que esta Unidad de Transparencia es 

competente  para el seguimiento, por lo que se admite el ocurso, cumpliendo así una 

de las obligaciones señaladas en el artículo 25, fracción VII de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus 

Municipios; con la finalidad de solventarlo, se remiten a las Unidades Administrativas 

a las cuales atañe el tema, solicitándoles inicien la búsqueda de los datos que puedan 

generar, administrar o resguardar al respecto. 

TERCERO. Dando resolución, se anexan: 

 Documento, enviado por la Lic. Viridiana Elizabeth Nuño Rodríguez, 

Coordinadora Administrativa de la Coordinación General Estratégica de 

Crecimiento y Desarrollo Económico.  

 Oficio ET/096/2024, rubricado por el Lic. Luis Alberto Andrade Rivera, Enlace 

de Transparencia y por la Lic. María Aurora Fernández Guerrero, Directora 

de la Consultivo, ambos de la Secretaría de Desarrollo Económico. 

 Expediente interno UT-109/2024, rubricado por el Mtro. Sinohe Fernando 

Pelayo Padilla, Enlace de Transparencia de la Secretaría de Agricultura y 

Desarrollo Rural. 

 Oficio DJ/CST/093/2024, enviado por el Lic. Víctor Francisco Martínez 

Jiménez, Coordinador de Sistemas y Transparencia de la Secretaría de 

Turismo. 

 Expediente SAI-093-2024, enviado por el Lic. Vulcano Loreto Delgado, de 

Control de Información y Gestión Documental de la Secretaría de 

Innovación, Ciencia y Tecnología. 

 Oficio STPS/DA-I-924/2024, enviado por la Lic. Marisol Becerra Pulido, 

Directora de Administración, de la Secretaría de Trabajo y Previsión Social. 
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 Documento firmado por el Lic. Héctor Sánchez Antuna, Secretario Técnico 

del Fideicomiso Fondo Impulsa Jalisco.  

   

CUARTO. Se hace de su conocimiento que después realizar una búsqueda exhaustiva 

en los archivos físicos y electrónicos, de la Coordinación General Estratégica de 

Crecimiento y Desarrollo Económico y de las secretarías agrupadas a esta 

Coordinación, se informa que no cuenta con información relacionada a puestos de 

Criminólogo o Criminóloga, ni de puesto similares, haciendo referencia a quien da la 

respuesta a las preguntas.  

 

QUINTO. Siendo así y, con fundamento en lo que señala el artículo 86 de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus 

Municipios, en su apartado primero, fracción I, se establece que las solicitudes se 

encuadran en el sentido Negativa.   

 

Reiterando, que en caso que este inconforme con la respuesta proporcionada, tiene 

derecho a presentar Recurso de Revisión por el Órgano Garante, el Instituto de 

Transparencia, Información Pública y Protección de Datos Personales del 

Estado de Jalisco, dejamos a su disposición los datos de contacto: 

 

 asesorias@itei.org.mx  

 solicitudeseimpugnaciones@itei.org.mx  

 

SEXTO. Deseando que los datos proporcionados sean de su utilidad y no omitiendo 

señalar que en caso de que tenga alguna duda o comentario adicional estamos a sus 

órdenes en los siguientes datos de contacto, nos despedimos. 

 

Unidad de Transparencia de la Coordinación General Estratégica de 

Crecimiento y Desarrollo Económico  

C. López Cotilla #1505, Col. Lafayette, Guadalajara. 

Correos:   transparencia.cgecde@jalisco.gob.mx.  

Teléfono: 30302000 Ext. 55117. 

 

“2024, Año del Bicentenario del Nacimiento del Federalismo Mexicano, así 

como de la Libertad y Soberanía de los Estados” 

 

 

 

A T E N T A M E N T E 

 

 

 

Dr. Omar Esteban Macedonio Maya 

Titular de la Unidad de Transparencia de la Coordinación General 

Estratégica de Crecimiento y Desarrollo Económico 

 

OEMM/eemv*  

mailto:asesorias@itei.org.mx
mailto:solicitudeseimpugnaciones@itei.org.mx
mailto:transparencia.cgecde@jalisco.gob.mx
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Guadalajara, Jalisco; a 08 de agosto del año 2024. 

Asunto: Respuesta requerimiento de información  
Folio: 142042024000329 

 

 

 

 

DR. OMAR ESTEBAN MACEDONIO MAYA 

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA COORDINACIÓN  

GENERAL ESTRATÉGICA DE CRECIMIENTO Y DESARROLLO ECONÓMICO 

P R E S E N T E: 

 

Anteponiendo un saludo cordial, asimismo en alcance al correo electrónico que antecede, 

en atención y cumplimiento a los requerimientos de información con número de Folio 

142042024000329; solicitud de información para atención de este ente requerido, por lo 

que derivado de tal solicitud me permito atender la misma en los términos siguientes:  

 

 

… “la cual consiste en:  Solicito de todos los sujetos obligados del estado de JALISCO, la 

siguiente información: 

 

1) Si dentro de su dependencia se cuenta con el puesto de Criminólogo o Criminóloga. 

2) Tienen perfil y/o descriptivo del puesto de Criminólogo o Criminóloga (de ser afirmativa su 

respuesta, me proporcione el perfil del citado puesto, documento electrónico o liga oficial para 

consultarlo). 

3) ¿Cuáles son las funciones y/o actividades de un Criminólogo o Criminóloga en su 

dependencia? 

4) ¿Cuáles son los requisitos para ocupar el puesto de Criminólogo o Criminóloga? 

5) ¿Cuenta con personal que tienen el perfil de Criminólogo o Criminóloga, desempeñando 

algún otro puesto? De ser afirmativa su respuesta, ¿qué puesto están desempeñando y cuáles 

son sus funciones? 

6) ¿Cuenta con vacantes de empleo, así como los requisitos para un Criminólogo y/o 

Criminóloga? 

7) Nombre de la dependencia que emite la respuesta (información) y domicilio oficial. 

8) Nombre y cargo de la persona que proporciona la información y/o la respuesta” …Sic) 

 

 

Derivado de lo anterior esta Coordinación de Gabinete Económico se pronuncia en los 

términos de los numerales 83, 84, y 86 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios;  y con base al acuerdo de competencia 

parcial,  se atiende la presente solicitud una vez realizada una búsqueda exhaustiva en los 

archivos, físicos y electrónicos de las áreas que integran esta Coordinación General 

Estratégica de Crecimiento y Desarrollo Económico y dentro del ámbito de competencia 

como entidad; por lo anterior y dando cumplimiento esta Dependencia se pronuncia en los 

términos siguientes: 
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1) En respuesta al arábigo uno; en nuestra estructura orgánica no se cuenta con ningún puesto 

de criminólogo o criminóloga.  

2) Por lo que ve al arábigo dos; derivado de que no se cuenta con alguna plaza con ese perfil, 

por lo tanto, no existe tal información.  

3) En relación a arábigo tres, como ya se refirió no existe un puesto criminólogo o criminóloga, 

por ende, no existe mayor información que proporcionar al respecto.  

4) En respuesta al arábigo cuatro; no existe información que manifestar al respecto.  

5) Al arábigo cinco, se informa que no existe personal que labore en esta Dependencia con 

perfil de criminólogo o criminóloga. 

6)  En relación a la pregunta del arábigo seis, no se cuenta con vacantes de empleo de 

criminólogo o criminóloga, ya que la estructura orgánica no cuenta con ese puesto.  

7) Por lo que ve al arábigo siete; esta Dependencia es la Coordinación General Estratégica de 

Crecimiento económico, la que se encuentra Ubicada en calle Manuel López Cotilla No. 1505 

piso 3, colonia americana de Guadalajara, Jalisco. 

8) Por último, al arábigo ocho; la persona que informa y quien suscribe Lic. Viridiana Elizabeth 

Nuño Rodríguez, Coordinadora Administrativa de la CGECDE. 

 

 

Sin otro particular de momento, quedo a sus órdenes para cualquier duda o aclaración al 

respecto. 

 

A T E N T A M E N T E; 
“2024, Año del Bicentenario del Nacimiento del Federalismo Mexicano, 

así como de la Libertad y Soberanía de los Estados". 

 

 

 

 

 

                                                                                 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

LIC. VIRIDIANA ELIZABETH NUÑO RODRIGUEZ 

COORDINADORA ADMINISTRATIVA 

COORDINACIÓN GENERAL ESTRATÉGICA DE 

CRECIMIENTOY DESARROLLO ECONÓMICO. 













                             Coordinación de Sistemas 
y Transparencia 

Secretaría de Turismo  

 

CST/093/24 
EXP.CGECDE/0345/2024 

OFICIO: DJ/CST/093/2024 
Asunto: Se Informa. 

Guadalajara Jalisco, a 13 de agosto del 2024. 
 
 
Mtro. Omar Esteban Macedonio Maya  
Titular de la Unidad de Transparencia de la  
Coordinación General Estratégica de Crecimiento y Desarrollo Económico. 
Presente: 

 

Por medio del presente ocurso, aunado un cordial saludo, y con fundamento en lo establecido por los ordinales 

4 fracción I numeral 3, 9 fracción XI así como 27 del Reglamento Interno de la Secretaría de Turismo del Estado 

de Jalisco, y en atención a la solicitud de trasparencia bajo el folio 142042024000329, derivado del número de 

expediente 0345/2024 de la Coordinación General Estratégica de Crecimiento y Desarrollo Económico mismo 

que a la letra dice:  

 

“…Solicito de todos los sujetos obligados 

del estado de JALISCO, la siguiente información: 

1) Si dentro de su dependencia se cuenta con el puesto de Criminólogo o Criminóloga. 

2) Tienen perfil y/o descriptivo del puesto de Criminólogo o Criminóloga (de ser afirmativa su respuesta, me 

proporcione el perfil del citado puesto, 

documento electrónico o liga oficial para consultarlo). 

3) ¿Cuáles son las funciones y/o actividades de un Criminólogo o Criminóloga en su dependencia? 

4) ¿Cuáles son los requisitos para ocupar el puesto de Criminólogo o Criminóloga? 

5) ¿Cuenta con personal que tienen el perfil de Criminólogo o Criminóloga, desempeñando algún otro puesto? 

De ser afirmativa su respuesta, ¿qué 

puesto están desempeñando y cuáles son sus funciones? 

6) ¿Cuenta con vacantes de empleo, así como los requisitos para un Criminólogo y/o Criminóloga? 

7) Nombre de la dependencia que emite la respuesta (información) y domicilio oficial. 

8) Nombre y cargo de la persona que proporciona la información y/o la respuesta…”(sic). 

 

Una vez manifestado lo anterior, al respecto me permito informarle que esta Secretaria de estado no cuenta en 

su plantilla con el puesto de Criminóloga o Criminólogo. 

 

Sin más por el momento, queda manifestarle mi consideración y respeto invariable 
 

 
A T E N T A M E N T E 

“2024, Año del Bicentenario del Nacimiento del Federalismo  
Mexicano, así como de la Libertad y Soberanía del Estados”. 

 
 
 

Lic. Víctor Francisco Martínez Jiménez  
Coordinador de Sistemas y Transparencia de la  

  Secretaria de Turismo del Estado de Jalisco 
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Expediente: SAI-093-2024. 
13 de Agosto de 2024. 

Sentido: Negativa. 

C. Solicitante. 
Presente. 

Esta Secretaría recibe la Solicitud de Acceso a la Información ingresada vía 

Plataforma Nacional de Transparencia, con el folio 142042024000329, asignado 

con el expediente 0345/2024/CONCURRENTE, mismas que peticionan lo siguiente: 

“…Solicito de todos los sujetos obligados del estado de JALISCO, la siguiente 
información: 

1) Si dentro de su dependencia se cuenta con el puesto de Criminólogo o 
Criminóloga. 

2) Tienen perfil y/o descriptivo del puesto de Criminólogo o Criminóloga (de ser 
afirmativa su respuesta, me proporcione el perfil del citado puesto, 

documento electrónico o liga oficial para consultarlo). 

3) ¿Cuáles son las funciones y/o actividades de un Criminólogo o Criminóloga 
en su dependencia? 

4) ¿Cuáles son los requisitos para ocupar el puesto de Criminólogo o 
Criminóloga? 

5) ¿Cuenta con personal que tienen el perfil de Criminólogo o Criminóloga, 
desempeñando algún otro puesto? De ser afirmativa su respuesta, ¿qué 

puesto están desempeñando y cuáles son sus funciones? 

6) ¿Cuenta con vacantes de empleo, así como los requisitos para un 
Criminólogo y/o Criminóloga? 

7) Nombre de la dependencia que emite la respuesta (información) y domicilio 
oficial. 

8) Nombre y cargo de la persona que proporciona la información y/o la 
respuesta...…” 
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En primer término esta Secretaria de Innovación, Ciencia y Tecnología es 

competente para atender la presente solicitud de acceso a la información, 

derivado de lo anterior se le pidió a la Dirección de Administración que 

informara si contaba con información respecto de las 8 preguntas planteadas 

en la solicitud de acceso a la información, quien señalo que después de realizar 

una minuciosa búsqueda en los archivos físicos, electrónicos y digitales, no se 

localizó información referente a las preguntas realizadas, por lo que se atienden 

de la siguiente manera: 

1) Si dentro de su dependencia se cuenta con el puesto de Criminólogo o 
Criminóloga. Respuesta:No 

2) Tienen perfil y/o descriptivo del puesto de Criminólogo o Criminóloga (de ser 
afirmativa su respuesta, me proporcione el perfil del citado puesto, documento 
electrónico o liga oficial para consultarlo). Respuesta: En esta Secretaria NO se 
cuenta con un perfil descriptivo. 

3) ¿Cuáles son las funciones y/o actividades de un Criminólogo o Criminóloga 
en su dependencia? Respuesta: No se cuentan con funciones o actividades.  

4) ¿Cuáles son los requisitos para ocupar el puesto de Criminólogo o 
Criminóloga? Respuesta: No se tiene requisitos para dicho fin en esta Secretaria   

5) ¿Cuenta con personal que tienen el perfil de Criminólogo o Criminóloga, 
desempeñando algún otro puesto? De ser afirmativa su respuesta, ¿qué puesto están 
desempeñando y cuáles son sus funciones? Respuesta: No se cuenta con 
personal con el perfil de Criminólogo o Criminóloga en esta Secretaria.  

6) ¿Cuenta con vacantes de empleo, así como los requisitos para un 
Criminólogo y/o Criminóloga? Respuesta: No se cuentan con vacantes. 

7) Nombre de la dependencia que emite la respuesta (información) y domicilio 
oficial. Respuesta: Secretaria de Innovación Ciencia y Tecnología con domicilio 
Av Faro número 2350, Colonia Verde Valle, edificio MIND, en Planta baja, Puerta 
III. Guadalajara, Jal. 
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8) Nombre y cargo de la persona que proporciona la información y/o la 

respuesta. Respuesta: Cesar Ignacio Gonzales Romero coordinador de capital 

humano y becas  

 

Con lo anterior se tiene dando cumplimiento a lo estipulado en los artículos 84, 

85 y 86 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de 

Jalisco y sus Municipios es de resolver y se: 

 

R E S U E L V E. 

 

PRIMERO. - Esta Secretaria es competente en la atención de la presente 

solicitud de acceso a la información, por los motivos y razonamientos expuestos en 

el presente y con base en estos se proporciona la informacion resultante de la 

busqueda realizada. 

Atentamente: 

“2024, Año del Bicentenario del Nacimiento del Federalismo 

Mexicano, así como de la Libertad y Soberanía de los Estados” 

 

 

Lic. Vulcano Loreto Delgado. 

Control de Información y Gestión Documental 



Cqlzqdo de los Polmqs #9ó,
Entre Co.[2. Independencio Sur
g Au. Dr. Robefto Michet,
Cotoniq.: Lq Aurorq.
Guodqlqjo'rq, Jqlisco, México.

Guadalajara, Jalisco, 13 de agosto de 2024
D¡rección de Adm¡n¡strac¡ón

srPslDA*v92412024

Marcos Alejandro Vartas Medrano
Unidad de Enlace de Transparencla de la
Secretaría del Trabajo y prevlslón Soclal del Estado de Jat¡sco
Con referencia al oficio UET/1I10/2O24, con el cual der¡va sol¡citud de información pública identificada
con ef Fof ¡o de la Plataforma Nacional de Transparencia PNT I.420/i2O2¡IOOO329, y que consiste en lo
s¡Buiente:

"7) si dentro de su dependencio se cuento con e! puesto de criminólogo o criminótoga.
2) Tiene perfil y/o descr¡ptivo de! puesto de Criminólogo o Criminótoga (de ser afirmat¡vo su respuesto,
me proporc¡one el perfíl del citado puesto, documento electrónico o Iiga paro consultarlo).
3) ¿Cuóles son los funciones y/o octividodes de un Criminólogo o Criminóloga en su dependencio?
4) ¿cuóles son los requ¡sitos paro ocupar el puesto de criminólogo o criminólogo?
5) iCuenta con persona! que t¡ene et perfil de Criminólogo o Criminólogo, desempeñondo olgún otro
puesto? De ser ofirmotiva su respuesto, ¿qué puesto están desempeñando y cuálei son sus funciones?
6) iCuenta con vocontes de empleo, osl como los requis¡tos poro un Criminólogo o Criminólogo?
7) Nombre de lo dependencio que emite lo respuesta (información) y domicitio oficiol.
8) Nombre y cargo de lo persona que proporciona lo informoción y/o respuesta.,

Se informa que en la Plantilla de personal autorizada para la Secretaría del Trabajo y previsión
social del Estado de Jalisco no se cuenta con el puesto de criminólogo o criminóloga.

Sin otro part¡cular, quedo a la orden para cualquier cuestión al respecto.
Aténtamente

::K:ffi;n^
< secretería del Trabajo y prevlsión Soclal del Estado de Jalisco

-.---2rrl4, Año del B¡centenario del Nacimiento del Federalismo Mexicano, asícomo de la L¡bertad y Soberanía de

Trcbcjo y

BEE¡B|EO

ñ

.*

ffi^*@€rV >

Jcrtlsco

los Estados".

Un¡dad de E nlace de.Tranqparencta
Hora: | 6 .Oo Lr lr U




